A ceptores primariæ ac præcipuæ causæ sunt, cur pueri dolore plagarum afficiantur. Bona igitur mors est, cum plagarum instar ad coercendos pueros reperta sit. Non peccatorum dico mortem, o sapientissimi homines, sed eam qua animus a corporis consortio separatur. Nam cum liber ac sui juris esset homo factus, et ad honesta capessenda sui ipsius arbitrii consiliique voluntatem accepisset, ac mandatum istud audiisset: *De omni ligno paradisi comedetis; de ligno autem scientiæ boni aut mali non comedetis. Quacunq̄ autem die comedetis de illo, morte moriemini*⁵, per sese ad comedendum inductus, ac diaboli calliditate, qui ad violandum imperium variis modis incitabat, velut inescatus, Dei præceptum transgressus est: idque B ipsum scandali instar, et laquei, et offensionis existit; malum enim Deus non fecit, nec ullo modo auctor illius est. Sed quidquid arbitrii sui potestate præditum ab eo factum est, ut quam legem justissime præscripserit observare possit, nisi eam servaverit, malum appellatur. Est autem gravissimum hoc damnum in primis, Dei mandata negligere, ac justitiæ, quæ adjuncta libertati est, limites præterire. Unde posteaquam a Dei sententia deficiens homo inquinatus est, ac delicti sordibus obsolevit, vitii que amplurimas expressit in sese maculas, quas princeps ille et erroris parens indiderat, qui laborem, ut Scriptura loquitur⁶, *concepit*; ut hominem ad improbitatem perpetuæ fraudibus suis trahere ac circumvenire queat; omnipotens Deus C æternum illum dæmonis fraudibus malum esse factum videns, ut et impostor diabolus erat, provelut morte quadam iudueret, ut ea corporis disintermoreretur.

546 XXIII. Illud vero jam antea disputatum est, monstratumque pelliceas tunicas aliud esse præter corpora. Sed nihilominus idem rursus (dicendum enim sæpius est) hoc loco repetamus. Primus igitur ipse parens, antequam ex tunice consuerentur, ossa se et carnem habere conflitetur, cum nimirum perductam ad sese mulierem contempletus, *Hoc nunc os*, inquit, *ex ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur mulier, quoniam de viro sumpta est. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carnem unam*⁶. Neque enim certos homines ferre possum, qui consulto nugantur ac Scripturas impudentissime detorquent, quo suum illud de tollenda resurrectione dogma procedat; qui ideo et ossa quædam intelligibilia, et carnes similiter intelligibiles commenti sunt, ac suis allegoriis alias aliter sursum deorsumque sese convertunt. Atqui hæc perinde ac scripta sunt, accipienda esse Christi confirmat auctoritas, ubi interrogantibus Phariseis de uxoris divortio, respondet⁷: *Ab initio qui creavit masculum et feminam fecit, et dixit: Propter hoc relinquet homo patrem*

¹ Corruptus hic locus. ² Cor. προχώρησις. ³ Gen. II, 16, 17. ⁴ Psal. VII, 15. ⁵ Gen. III, 21. ⁶ Gen. II 23, 24. ⁷ Matth. XIX, 4.

et matrem, etc. Alioqui quomodo de animis solis intelligi istud potest : *Crescite et replete terram* ? Item illud : *Accepit Deus de limo terræ, et formavit hominem* ?; quod de corpore proprie dictum videtur. Neque enim de limo, deque gravioribus illis concretisque rebus suam anima naturam expressit. Ex quo certissime illud efficitur, ante pelliceas illas tunicas corpore præditum hominem fuisse. Hæc enim omnia ante hominis lapsum pronuntiata esse constat; cætera vero de tunicis nonnisi post lapsum.

Quamobrem considerata nobis porro sunt, quæ in manibus habemus, cum illud abunde demonstraverimus, scortetas illas tunicas corpora non fuisse, sed illam a ratione, velut animalium mortem, tunc temporis perfectam : hoc enim demum superest. Quocirca extra paradisi terminos, ob eam causam ejicitur. Non enim quod ex arbore vitæ poma decerpere ac comedere nollet, hominem Deus ideo deturbavit (poterat quippe in sempiternum vivere, cum subinde ex vitali illa arbore comedisset), sed ne immortale, uti diximus, malum esset, sibi cavendum putavit. Alioqui quid attinebat Christum 547 in terras e cælo mittere, si omnino nulla vitæ parte gustata hominem penitus vellet exstingui? Quod si nonnulla veluti pœnitentia ductum istud egisse Deum adversarius objiciat, imbecilla ea ratio est, quæ consilii in Deum mutationem invehit. Sed neque ignarus futuri Deus est, nec effector mali; sed et bonus in primis est, et futurorum præsciis. Quare non ideo ejecisse putandus est ne, si ex arboris vitæ fructu comederet, in æternum servandus foret; sed ut peccatum primum omnium morte perimeretur, atque ita, cum cecidisset, excitatus ad vitam homo, ac purior factus

XXIV. Nec est quod stolidus quispiam temere jactare audeat, aliter hæc esse pronuntiata. Nam qui carnem hanc immortalitati capiendæ idoneam esse penitus negat, hic vesaniæ morbo laborans contumeliosus in Deum vocibus utitur. Cur enim, posteaquam pelliceæ tunicæ consutæ sunt, Adamus ejicitur, ac vitæ arborem attingere vivereque prohibetur; si fieri omnino non potest, ut in sempiternum vitam homo cum corpore traducat? Sic enim interdictio illa edita est, tanquam vita ille degustata mortem posset effugere. Sic enim ait : *Fecit itaque Dominus Deus Adam et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit illos. Et dixit Deus : Ecce factus est Adam, sicut unus ex nobis, ut cognoscat bonum et malum. Et nunc ne forte extendat manum, et sumat de ligno vitæ; et comedat et vivat in æternum. Et emisit illum Dominus Deus e paradiso voluptatis, ut operaretur terram, ex qua assumptus est. Et ejecit Adam* . Quamobrem poterat in æternum vivere corpus, et immortale fieri, nisi ab gustanda vita foret prohibitum. Est autem idcirco prohibitum, ut et peccatum exstinctum una cum